ORIGINAL ARTICLE



Bleeding pattern and consumption of factor VIII concentrate in adult patients with haemophilia A without inhibitors in the Czech Republic between 2013 and 2021 (Czech National Haemophilia Programme registry data)

Gabriela Romanová^{1,2} · Petr Smejkal^{3,4} · Petra Ovesná⁵ · Eva Drbohlavová⁶ · Petr Dulíček^{7,8} · Zdeňka Hajšmanová⁹ · Antonín Hluší¹⁰ · Radka Hrdličková¹¹ · Jana Ullrychová¹² · Ivan Vonke¹³ · Jan Blatný^{14,15} · Zuzana Čermáková¹¹ · Ester Zápotocká^{16,17} · Miroslav Penka^{1,2,3}

Received: 15 June 2023 / Accepted: 14 September 2023 / Published online: 23 September 2023 © The Author(s) 2023

Abstract

The manuscript provides an overview of treatment and its changes in adult patients with haemophilia A without inhibitors in the Czech Republic between 2013 and 2021 using data from the registry of the Czech National Haemophilia Programme (CNHP). Over a 9-year period, we focused on the reduction in the annual bleeding rate (ABR), joint bleeding rate (AJBR) and factor VIII consumption when patients with severe haemophilia A switched from on-demand treatment to prophylaxis. The ABR and AJBR include both patient-reported home treatment and treated hospitalisation episodes. All adult patients with severe haemophilia A were categorised into three groups according to the therapeutic regimen. The first group was patients on prophylaxis during the follow-up period, the second group consisted of patients on on-demand treatment, and the third group was patients who received both treatment regimens during follow-up. With an increase in the proportion of patients with severe haemophilia A decreased approximately 6.9-fold, and the AJBR decreased 8.7-fold. Expectedly, the factor consumption increased by approximately 68.5%. In the group of patients with severe haemophilia A who had switched from an on-demand to a prophylactic regimen, the total number of bleeding events decreased 3.5-fold, and the number of joint bleeding episodes decreased 3.9-fold. Factor VIII consumption increased by 78.4%. Our study supports a previously reported positive effect of prophylaxis on bleeding control. We believe that the substantial improvement in ABR justifies the increased treatment costs.

Keywords Haemophilia · Bleeding · Prophylaxis · On-demand · Consumption of factor VIII/IX concentrate · CNHP (the Czech National Haemophilia Programme) · EHL (extended half-life)

Methods

Nationwide outcome/reporting of the number of bleeding episodes and consumption of factor VIII/IX concentrates has been available in the Czech National Haemophilia Programme (CNHP) registry since 2012. Prior to that date, only paediatric centres were involved. Although the CNHP register has been maintained since 2012, the number of (joint) bleedings has been recorded since 2013. The CNHP registry provides data for the last 10 years from all haemophilia treatment centres (except for one) treating adult and paediatric patients with congenital bleeding disorders (Comprehensive Care Centres (CCC) and Haemophilia Treatment Centres (HTC)) in the Czech Republic [1]. Reports from the CNHP registry [https://www.cnhp.cz/index.php?pg=registr—vysle dky] are published annually in the Czech Republic and provide information on the total number of patients treated for haemophilia, frequency and bleeding episodes (total and joint), consumption of specific factor VIII/IX concentrates, and surgical or other invasive procedures and allow us to estimate costs associated with the treatment of haemophilia [2]. All study participants signed an informed consent form according to the World Medical Association (WMA) Declaration of Helsinki [3].

The aim of this analysis was to describe the population of adults with haemophilia A without inhibitors, involving

Extended author information available on the last page of the article

analysis of available data from the CNHP registry for the whole period. We focus on trends in the number of bleeding episodes (joint and total) based on the introduction of mainly tertiary prophylaxis and the gradual introduction of new types of factor VIII/FIX concentrates (EHLs). Another goal of this analysis was to compare the effect of prophylaxis in patients who changed their treatment regimen during a specified period. Since haemophilia A with inhibitors includes a specific group of patients, we excluded patients with a current inhibitor from the aforementioned group.

Statistical methods

Standard descriptive statistics were used for a summary of patients' characteristics and treatment outcomes-annual bleeding rate (ABR), joint ABR (AJBR) and FVIII consumption in particular years. All adult patients with severe haemophilia A were categorised into three distinct groups according to their treatment regimen: (i) patients on permanent prophylaxis (PX) within the whole period; (ii) patients with on-demand (OD) treatment; and (iii) patients with both treatment regimens recorded during their follow-up (temporary prophylaxis, i.e. years in which a patient was switched from OD to PX or vice versa were excluded). Characteristics and outcomes were annualised and compared between the on-demand and prophylaxis groups using the Wilcoxon rank sum test. The effect of prophylaxis on ABR and AJBR was further adjusted for age using a negative binomial generalised linear mixed-effects model (GLMM) for count data to manage the correlation amongst patients and random effects of patients. In the group of patients with both regimens recorded, the Wilcoxon signed-rank test with continuity correction was applied to compare their treatment outcomes. All analyses were performed in R software (using the lme4 package for GLMM), and tests were performed as two-sided on a significance level alpha = 0.05.

Results

Between 2012 and 2021, the registry collected data on a total of 669 adult patients with haemophilia A, 245 of whom had severe disease.

Group of all adult patients with haemophilia A in the CNHP registry

As part of this analysis, we focused on adult patients with haemophilia A who were followed between 2012 and 2021 (Table 1). Data from 358 adult patients with haemophilia A in the registry at the beginning of the follow-up period increased to 470 by 2021. Over the years, there were

an increasing number of patients with mild haemophilia A in the registry. In 2012, the group of patients with mild haemophilia accounted for 45%, and in 2021, their proportion increased to 56%. Moderate haemophiliacs at the beginning of the follow-up accounted for 11%, and by the end of the follow-up period, this percentage decreased to 7.9%. Finally, severe haemophiliacs at the beginning of the follow-up period amounted to 42%, with an observed decrease to 35%by the end of the follow-up period. The average age of adults (18 years and older) with haemophilia A was 42-45 years over the follow-up period. In 2013, 84% of patients (of any severity) received on-demand treatment, and 16% of patients received prophylaxis. In contrast, in 2021, 72% of patients received on-demand treatment, and 28% received prophylaxis. The high percentage of patients on on-demand treatment was influenced by the considerable proportion of patients with mild haemophilia A who did not have prophylaxis. The mean ABR was 5.3 bleeding episodes per year at the beginning and 0.8 bleeding episodes per year on average at the end, and the mean AJBR was 3.9 at the beginning and 0.5 at the end of the follow-up period. In contrast, the total consumption of coagulation factors increased by more than half over the follow-up period, which was also due to the increase in the number of patients on prophylaxis. At the start of the follow-up period, the average annual consumption of factor VIII concentrates was 1256 IU/kg/year, and at the end, it was 1928 IU/kg/year per treated patient during the year under review. Data associated with bleeding treatment and the necessity of hospitalisation have been available from the CNHP registry since 2018. In that year, there were 26 hospitalised cases due to bleeding (5.7%) amongst patients with haemophilia A; in 2021, there were 14 patients (3.0%)with haemophilia A. Compared to 2018, the average length of hospitalisation due to bleeding for all adult patients with haemophilia A decreased from an average of 15 hospitalisation days to 13. Data associated with the number of surgical procedures (all types) have been available in the registry since 2016. In that year, 36 (8.3%) adult patients with haemophilia A underwent surgical procedures. At the end of the observed period in 2021, there were 42 (8.9%) adult patients with haemophilia A.

Group of adult patients with severe haemophilia A in the CNHP registry

At the beginning of the follow-up period (2013) (Table 2), there were 148 adult patients with severe haemophilia A, and at the end of this period (2021), there were 163, with an average age of 41–44 years. Sixty-three percent of patients were on on-demand treatment at the beginning of the follow-up period, and 37% were on prophylaxis. Over time, this ratio gradually changed so that at the end of the followup period, only 26% of patients were receiving treatment

Table 1 Patients	characteristics :	and treatment outc	comes: adult patien	nts with haemophi	llia A					
	2012, N=358	2013, N=377	2014, <i>N</i> =402	2015, N=431	2016, <i>N</i> =436	2017, N = 441	2018, <i>N</i> =453	2019, N = 469	2020, N = 471	2021, N = 470
Age										
Mean (SD)	42 (17)	42 (17)	42 (17)	43 (17)	44 (17)	44 (17)	44 (17)	44 (17)	45 (17)	45 (17)
Median (range)	40 (19–90)	39 (19–91)	39 (19–92)	40 (19–93)	41 (19–94)	41 (19–95)	41 (19–96)	41 (19–89)	42 (19–90)	43 (19–91)
Severity, n (%)										
Mild	159 (45)	178 (48)	196 (49)	221 (51)	230 (53)	234 (53)	245 (54)	251 (54)	258 (55)	261 (56)
Moderate	39 (11)	41 (11)	42 (10)	42 (9.7)	36 (8.3)	36 (8.2)	39 (8.6)	39 (8.4)	41 (8.8)	37 (7.9)
Severe	149 (42)	148 (40)	158 (39)	160 (37)	161 (37)	163 (37)	161 (36)	165 (36)	160 (34)	163 (35)
Inhibitor	4 (1.1)	5 (1.3)	6(1.5)	8 (1.9)	9 (2.1)	8 (1.8)	8 (1.8)	8 (1.7)	8 (1.7)	7 (1.5)
Treatment regimen, n (%)										
OD	314 (88)	315 (84)	324 (81)	342 (79)	344 (79)	338 (77)	348 (77)	349 (74)	348 (74)	340 (72)
PX	44 (12)	62 (16)	78 (19)	89 (21)	92 (21)	103 (23)	105 (23)	120 (26)	123 (26)	130 (28)
ABR										
Mean (SD)	NA	5.3 (12.2)	4.7 (9.7)	3.3 (7.7)	3.0(8.3)	2.5 (6.6)	1.8(4.6)	1.6 (5.0)	1.2 (3.7)	0.8 (2.7)
Median (range)		0 (0-124)	0 (0-55)	0 (0-59)	0 (0-00)	0 (0-54)	0 (0-39)	0 (0–51)	0 (0-44)	0 (0-24)
JABR										
Mean (SD)	NA	3.9 (11.6)	3.6 (8.5)	2.3 (6.4)	2.2 (7.1)	1.8 (5.4)	1.1(3.3)	1.0 (3.5)	0.8 (3.1)	0.5 (2.1)
Median (range)		0 (0-124)	0 (0-55)	0 (0-59)	0 (0-00)	0 (0-49)	0 (0-39)	0 (0-50)	0 (0-44)	0 (0-22)
Total of FVIII consumption (IU/kg per year)										
Mean (SD)	1264 (1300)	1256 (1880)	1486 (1958)	1273 (1396)	1579 (2136)	1475 (1746)	1781 (2509)	1845 (1669)	1875 (1772)	1928 (1911)
Median (IQR)	857 (274–1907)	731 (223–1844)	990 (318–2048)	802 (190–1961)	859 (226–2308)	780 (175–2293)	1163 (161–2917)	1555 (345–2952)	1707 (179–3168)	1533 (183–3152)
Surgery, n (%)	NA	NA	NA	NA	36 (8.3)	38 (8.6)	39 (8.6)	65 (13.9)	42 (8.9)	42 (8.9)
Hospitalisation due to bleeding, n (%)	NA	NA	NA	NA	NA	W	26 (5.7)	22 (4.7)	24 (5.1)	14 (3.0)
Length of hospit. due to bleeding (days)										
Mean (SD)	NA	NA	NA	NA	NA	NA	15 (28)	12 (15)	18 (50)	13 (11)
Median (IQR)							7 (4–12)	5 (2–17)	7 (6–11)	10 (3–22)
NA not available.	, ABR annual blee	eding rate, JABR	joint annual bleed	ing rate, <i>OD</i> on de	emand, PX prophy	ylaxis, SD standar	d deviation. IOR in	nterquartile range		

on-demand, and 74% of patients with severe haemophilia A were on prophylaxis. The mean ABR fell from the original 12.4 to 1.8 at the end of the follow-up period. The average frequency of joint bleeding decreased from 11.3 to 1.3 at the end of the follow-up period. Of the 123 patients treated at the beginning, with a mean consumption of 1665 IU/ kg/year, 97 (84%) were treated with plasma-derived factor VIII and 26 (22%) with recombinant factor VIII. At the end of the follow-up period, 163 patients (mean consumption of 2805 IU kg/year) were followed-up, of whom only 23 (16%) patients were treated with plasma-derived factor VIII, 60 (42%) were treated with recombinant factor VIII and 93 (65%) were treated with recombinant factor VIII with extended half-life (EHL) products (from only treated patients—143). Some patients were treated with multiple types of factor VIII concentrates within one year (this was always the year of switching from plasma products to recombinant/recombinant EHL). Since 2018, there were 15 (9.3%) hospitalised cases due to bleeding amongst patients with severe haemophilia A; in 2021, there were 4 patients (2.5%) with severe haemophilia A. Compared to 2018, the average length of hospitalisation due to bleeding for all adult patients with severe haemophilia A decreased from an average of 19 hospitalisation days to 2, which is up to 9.5 times less. This led to a substantial reduction in indirect costs associated with the implementation of prophylaxis. Since 2016, there were 16 (9.9%) adult patients, and at the end of the observed period in 2021, there were 11 (6.7%) adult patients with severe haemophilia A who underwent surgical procedures. The number of patients initially increased, as expected, due to planned surgeries being conducted after transitioning to prophylaxis, but in recent years, the numbers of surgical procedures have decreased again (Table 2). The most substantial decrease in the number of ABR and JABR events, as well as the number of hospitalisations due to bleeding and their duration, occurred at the end of the observed period when the number of patients with severe haemophilia A treated with recombinant FVIII-EHL increased by 65%.

Group of adult patients with severe haemophilia A according to therapeutic regimen

Patients were categorised into two groups based on the therapeutic regimen in the follow-up years: the prophylaxis group and the on-demand group throughout the follow-up period. Transitional prophylaxis, which corresponded to years in which there was a transition from OD to PX or vice versa, was excluded from the analysis. Patients on prophylaxis were followed for an average of 5.7 years, whilst patients on the on-demand regimen were followed for 5 years (Table 3). Patients on prophylaxis had fewer bleeding episodes than on-demand patients (ABR 2.1 vs. 7.4, p = 0.003; AJBR 1.3 vs. 6.3, p = 0.005). A coefficient adjusted from GLMM or the age of patients showed a 66% decrease in all bleeding episodes (0.34 (95% Cl 0.29–0.4), p < 0.001), including joint bleeding episodes (0.34 (0.28–0.41), p < 0.001), in prophylaxis patients. The total mean consumption of factor VIII concentrates in prophylaxis patients was 3195 IU/ kg/year (of which the mean consumption of plasma factor VIII was 2149 IU/kg/year, that of recombinant factor VIII was 2913 IU/kg/year and that of recombinant EHL factor VIII was 3125 IU/kg/year); in on-demand treatment, the total mean consumption of FVIII concentrate was 732 IU/ kg/year (of which the mean consumption of plasma factor VIII was 622 IU/kg/year, that of recombinant factor VIII was 808 IU/kg/year and that of recombinant EHL factor VIII was 514 IU/kg/year).

Prophylaxis effect in patients with severe haemophilia A with a change in therapeutic regimen during follow-up

This part of the analysis focused on the comparison of the prophylaxis effect in a group of 106 patients with severe haemophilia A who had both on-demand and prophylactic regimens during follow-up (Table 4). During the on-demand regimen, the mean total ABR in these patients was 11.8, and the mean AJBR was 9. For prophylaxis, the average total ABR in the same patients was 3.4, and the AJBR was 2.3 (both p < 0.001). The average on-demand consumption of factor VIII concentrates was 1500 IU/kg/year, whereas with a prophylactic regimen, it was 2676 IU/kg/year (p < 0.001).

Discussion

Over the reported period, there was a considerable decrease in the total number of joint bleeding episodes in prophylaxis patients compared to those receiving on-demand treatment. Total ABR in patients with severe haemophilia A decreased 6.9-fold during the follow-up period, and AJBR decreased up to 8.7-fold. Our results correlate with the results of the POTTER study [4], in which ABR and AJBR in the prophylactic regimen were reduced 7- to eightfold compared to on-demand treatment. Patients in our registry who were on prophylaxis or on-demand regimens (Table 3) showed a decrease in ABR of 3.5 and AJBR of 4.85-fold, but it needs to be highlighted treated on-demand was less than half of that in the POTTER study. In the publication by Collins et al. [5], the number of joint bleeding episodes on prophylaxis even decreased from a median of 15 in on-demand regimen to a median of 0 on prophylaxis, and the number of total bleeding episodes decreased from a median of 20.5 to a median of 0 on prophylaxis (20-40 IU/kg 3 times a week) at the documented trough level FVIII of 4-6%, which cannot be compared with our patients who did not have a

	2012, N = 149	2013, <i>N</i> = 148	2014, N = 158	2015, N=160	2016, N = 161	2017, N = 163	2018, N = 161	2019, N = 165	2020, N = 160	2021, N = 163
Age										
Mean (SD)	40 (16)	41 (16)	42 (16)	42 (16)	43 (16)	43 (16)	43 (16)	43 (16)	44 (16)	44 (17)
Median (range)	38 (19–73)	39 (19–74)	40 (19–75)	40 (19–76)	41 (19–77)	40 (19–78)	40 (19–79)	40 (19–80)	42 (19–81)	41 (19–82)
Treatment regimen, n (%)										
OD	116 (78)	93 (63)	88 (56)	79 (49)	76 (47)	66 (40)	65 (40)	52 (32)	46 (29)	42 (26)
PX	33 (22)	55 (37)	70 (44)	81 (51)	85 (53)	97 (60)	96 (60)	113 (68)	114 (71)	121 (74)
ABR										
Mean (SD)	NA	12.4 (16.9)	10.9 (13.1)	7.6 (10.9)	7.3 (12.2)	6.1 (9.8)	4.5 (6.9)	4.2 (7.8)	2.7 (5.6)	1.8 (4.2)
Median (range)		6 (0-124)	5 (0–55)	3 (0–59)	2 (0-60)	2 (0–54)	2 (0–39)	1 (0-51)	1 (0-44)	0 (0-24)
JABR										
Mean (SD)	NA	11.3 (18.0)	8.8 (12.2)	5.7 (9.7)	5.8 (10.8)	4.5 (8.2)	2.9 (5.2)	2.7 (5.5)	1.9(4.9)	1.3(3.3)
Median (range)		4 (0–124)	4 (0–55)	2 (0–59)	1 (0-60)	1 (0-49)	1 (0-39)	1 (0-50)	0 (0-44)	0 (0-22)
Total of FVIII consumption (IU/kg per year)										
Mean (SD)	1572 (1378)	1665 (2154)	1865 (2186)	1742 (1432)	2050 (1909)	1935 (1613)	2237 (1612)	2509 (1535)	2665 (1597)	2805 (1588)
Median (IQR)	1219 (531–2143)	1330 (480–2195)	1402 (651–2305)	1467 (674–2453)	1749 (699–2904)	1690 (567–2972)	2095 (582–3317)	2472 (1512– 3405)	2601 (1704– 3733)	2836 (1747–4105)
pdFVIII therapy, n (%)	62 (82)	97 (84)	105 (79)	93 (73)	94 (67)	94 (64)	74 (51)	62 (42)	32 (23)	23 (16)
rFVIII therapy, n (%)	15 (20)	26 (22)	28 (21)	33 (26)	51 (36)	65 (44)	81 (56)	96 (65)	68 (49)	60 (42)
rFVIII EHL therapy, n (%)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	(0) 0	37 (25)	62 (45)	93 (65)
Surgery, n (%)	NA	NA	NA	NA	16 (9.9)	18 (11)	17 (10.6)	20 (12.1)	15 (9.4)	11 (6.7)
Hospitalisation due to bleeding, n (%)	NA	NA	NA	NA	NA	NA	15 (9.3)	10 (6.1)	13 (8.1)	4 (2.5)
Length of hospit. due to bleeding (days)										
Mean (SD)	NA	NA	NA	NA	NA	NA	19 (37)	4 (4)	7 (5)	2 (1)
Median (IQR)							7 (4–11)	2 (1–6)	7 (2–10)	2 (1–3)
NA not availabl	e, ABR annual bl	eeding rate, JABh	R joint annual ble	eding rate, OD o	on demand, PX p	rophylaxis, <i>pdF</i> V	/III plasma-derive	d factor VIII, rH	VIII recombinan	t factor VIII, EHL

Table 2 Patients' characteristics and treatment outcomes: adult patients with severe haemophilia A

Table 3	Patients'	characteristics	and treatment	outcomes a	according 1	to the the	erapeutic	regimen	(adult	patients	with seve	re haemo	philia A)	
---------	-----------	-----------------	---------------	------------	-------------	------------	-----------	---------	--------	----------	-----------	----------	-----------	--

	Prophylaxis, $N = 63$	On demand, $i = 74$	OD + PX, N = 106	p value ¹
Age at start of follow-up (years)				< 0.001
Mean (SD)	28 (13)	46 (16)	37 (14)	
Median (range)	22 (19-69)	48 (19–73)	34 (19–71)	
Follow-up duration (years)				0.23
Mean (SD)	5.7 (3.5)	5.0 (3.5)	7.9 (2.5)	
Median (range)	6 (1–10)	4 (1–10)	9 (2–11)	
Sum	359	373	835	
PX dose (IU/kg per week)				-
Mean (SD)	62 (21)	NA	50 (19)	
Median (IQR)	61 (45–77)		48 (37–58)	
ABR				0.003
Mean (SD)	2.1 (2.1)	7.4 (9.5)	6.9 (7.5)	
Median (range)	1.5 (0.0-8.0)	2.6 (0.0-44.0)	4.2 (0.0–36.5)	
JABR				0.005
Mean (SD)	1.3 (1.6)	6.3 (9.2)	4.6 (6.4)	
Median (range)	0.7 (0.0–5.5)	2.0 (0.0-44.0)	2.5 (0.0-32.1)	
Total of FVIII consumption (IU/kg per year)				< 0.001
Mean (SD)	3195 (1118)	732 (903)	2205 (1320)	
Median (IQR)	3150 (2414–4064)	465 (225–754)	1909 (1377–2816)	
Total of pdFVIII consumption (IU/kg per year)				< 0.001
Mean (SD)	2149 (966)	622 (698)	1817 (2417)	
Median (IQR)	2129 (1569–2523)	455 (225–709)	1287 (887–2072)	
Total of rFVIII consumption (IU/kg per year)				< 0.001
Mean (SD)	2913 (1105)	808 (1022)	2338 (1359)	
Median (IQR)	2827 (2346–3579)	424 (157–914)	2068 (1500-2717)	
Total of rFVIII EHL consumption (IU/kg per year)				< 0.001
Mean (SD)	3125 (1100)	514 (401)	2057 (1001)	
Median (IQR)	3196 (2349–3932)	562 (327–726)	2092 (1371-2616)	

NA not available, *ABR* annual bleeding rate, *JABR* joint annual bleeding rate, *OD* on demand, *PX* prophylaxis, *pdFVIII* plasma-derived factor VIII, *rFVIII* recombinant factor VIII, *EHL* extended half-life, *SD* standard deviation, *IQR* interquartile range

¹Wilcoxon rank sum test; comparison of prophylaxis vs. on-demand groups

trough level monitored, and prophylaxis treatment was targeted to achieve a trough level above 1-2% according to the CNHP recommendation from 2017 [6]. Miesbach et al. [7] stated that prophylaxis had the greatest effect on the reduction of bleedings in patients of all ages, both in patients with severe haemophilia A but also in those with moderate and mild forms of the disease (median ABR 22.1 in patients with severe haemophilia treated only on-demand compared to patients treated only prophylactically-median 1.5). In patients with severe haemophilia A who switched from ondemand to prophylaxis, the total ABR decreased from 38 to 1.1. In our follow-up (Table 3), the observed decrease was less pronounced, but our patients treated on-demand had documented bleeding that was much less (approximately 1/3 of the published ABR). The greatest effect of prophylaxis was observed during the first three years (Fig. 1), when prophylaxis was available only to patients with a very high

number of bleeding episodes. The proportion of patients on prophylaxis increased by 29% (from 22% in 2012 to 51% in 2015, equal to 2.32 times), and consumption increased only slightly (by 11%). However, overall consumption has been increasing since the introduction of prophylaxis for younger patients whose previous bleeding rate was not as high. In contrast, the total consumption of coagulation factors increased by more than 2/3 over the follow-up period in the CNHP registry, which was also caused by the increase in the number of patients treated for prophylaxis. Our evaluation is also consistent with a recent short-term prospective study confirming the efficacy of secondary prophylaxis in reducing bleeding rates, including the data from the first year of the randomised three-year SPINART study [8]. It can also be compared with the study by Valentino et al. [9], which, in addition to the comparison of the two prophylactic regimens, also deals with the comparison of the effect of the Table 4Comparison oftreatment results on PX and ODregimens in patients with bothregimens during the observedperiod (adult patients withsevere haemophilia A)

	OD, <i>N</i> =106	PX, N=106	p value ¹
Age at start of treatment regimen (years)			
Mean (SD)	37.6 (13.9)	39.6 (14.9)	
Median (range)	34.5 (26.2–47.8)	37.0 (28.0-49.0)	
Follow-up duration (years)			0.003
Mean (SD)	3.3 (2.2)	4.6 (2.7)	
Median (range)	3 (1–9)	4 (1–9)	
Sum	350	485	
PX dose (IU/kg per week)			
Mean (SD)	NA	50.2 (21.2)	
Median (IQR)		47.4 (37.3–59.2)	
ABR			< 0.001
Mean (SD)	11.8 (12.7)	3.4 (5.8)	
Median (range)	8.2 (0.0-57.0)	1.9 (0.0-36.5)	
JABR			< 0.001
Mean (SD)	9.0 (12.4)	2.3 (4.2)	
Median (range)	5.0 (0.0-54.5)	1.0 (0.0-28.3)	
ABR, <i>n</i> (%)			< 0.001
0–1	22 (26)	41 (40)	
2–5	12 (14)	41 (40)	
>5	52 (60)	20 (20)	
JABR, <i>n</i> (%)			< 0.001
0–1	29 (37)	50 (51)	
2–5	12 (15)	40 (40)	
>5	38 (48)	9 (9.1)	
Total of FVIII consumption (IU/kg per year)			< 0.001
Mean (SD)	1500 (1591)	2676 (1291)	
Median (IQR)	1165 (646–1692)	2489 (1891-3091)	
Total of pdFVIII consumption (IU/kg per year)			0.002
Mean (SD)	1595 (2619)	2027 (1370)	
Median (IQR)	1050 (620–1599)	1837 (1273–2518)	
Total of rFVIII consumption (IU/kg per year)			< 0.001
Mean (SD)	1184 (871)	2529 (1387)	
Median (IQR)	1286 (346–1706)	2312 (1538–3059)	
Total of rFVIII EHL consumption (IU/kg per year)			0.95
Mean (SD)	1555 (751)	2054 (1057)	
Median (IQR)	1404 (1062–2120)	2159 (1348–2740)	

NA not available, *ABR* annual bleeding rate, *JABR* joint annual bleeding rate, *OD* on demand, *PX* prophylaxis, *pdFVIII* plasma-derived factor VIII, *rFVIII* recombinant factor VIII, *EHL* extended half-life, *SD* standard deviation, *IQR* interquartile range

¹Wilcoxon signed rank test with continuity correction

number of joint bleeding episodes in patients initially treated on-demand for 6 months (ABR = 43.9) and then on prophylaxis for 12 months (ABR = 1.1); however, our patients had 2.5- to 3.5-fold less bleeding with the on-demand regimen compared to the SPINART and Valentino studies, and the median ABR in our patients was 1.5 and 1.9, respectively (Tables 3 and 4). The Austria Haemophilia Registry [10] records show that from 2012 to 2017, the ABR for spontaneous bleeding was 22.0 with on-demand treatment vs. an ABR of 4.1 with prophylaxis in patients with severe haemophilia A. Similar results were also published in a European retrospective study [11] that included European centres/ registries. The median ABR for patients on prophylaxis ranged from 1.0 to 4.0 for severe haemophilia A, and the median ABRs for on-demand-treated severe haemophilia A ranged from 4.5 to 18.0. Our nine-year assessment of the effect of prophylaxis shows the effect of minimal joint bleeding, especially in patients without previous more severe





Effect of prophylaxis during the first three years

joint impairment, but the question of whether there will be long-term beneficial effects on joint outcomes in patients with proven joint damage remains unanswered. The positive impact of prophylaxis on the reduction of symptoms of haemophilic arthropathy should be considered as an additional benefit of tertiary prophylaxis in patients with evidence of joint damage. These clinical benefits of tertiary prophylaxis may be an incentive to adhere to this treatment regimen, although they are inevitably associated with a significantly higher consumption of FVIII concentrate against treatment on-demand. Long-term implementation of tertiary prophylaxis entails higher costs related to currently expected longer life expectancy in patients with haemophilia as well as the increased risk of bleeding caused by ageing and comorbidities [12]. On the other hand, as the data from the registry showed, there was a significant decrease in hospitalisations due to bleeding and their duration. This significantly reduced the indirect expenditures associated with the introduction of prophylaxis. The additional parameters related to indirect treatment expenditures (i.e. days lost from work or school) were not monitored in the CNHP registry. We have been tracking the joint scores of patients in recent years when the majority of severe haemophilia A patients were on prophylaxis, so our results cannot be compared with those derived from data at the beginning of the registry when most patients were treated on-demand. Prophylaxis can be assumed to decrease and reduce other costs, especially for demanding orthopaedic surgery, whilst increasing the quality of life of patients with haemophilia [13]. It needs to be mentioned that there will be other factors contributing to an increase in the consumption of FVIII concentrates. Historically, a target trough level above 1% seems insufficient for the minimum ABR level, and now the recommended factor

VIII level above 3% is based on the recommendation of the EDAM (European Directorate for the Quality of Medicines & Health Care 5/2020).

Conclusion

In the Czech Republic registry, during the gradual transition of patients with severe haemophilia A from on-demand treatment to prophylaxis, a clear reduction in the number of bleeding episodes over the follow-up period was observed. Total ABR in all patients with severe haemophilia A decreased 6.9-fold, AJBR decreased 8.7-fold, and factor VIII consumption increased by 68.5%. In a subgroup of patients with severe haemophilia A who had switched from an ondemand to a prophylactic regimen, total ABR decreased 3.5fold, and AJBR decreased 3.9-fold. The total consumption of FVIII concentrates increased by 78.4%. We can assume that the continuation of prophylaxis, especially in severe haemophiliacs, may prevent further damage to joints, and in some patients, it could delay demanding orthopaedic surgery, as well as other bleeding episodes, especially those that may be fatal for patients without prophylaxis.

Author contribution GR and PS designed the study and conceived the study. GR, PS and PO together collected and annotated patient data. PO analysed the data and created the figures and tables. GR wrote the manuscript. ED, PD, ZH, AH, RH, JU, IV, ZČ, EZ and MP assisted in conceptualisation, discussed the results, and edited the manuscript, JB supervised the study. All authors edited and approved the manuscript.

Funding Open access publishing supported by the National Technical Library in Prague. This study was "Supported by Ministry of Health,

Czech Republic—conceptual development of research organisation (FNBr, 65269705)."

Data Availability https://www.cnhp.cz/index.php?pg=registr--vysle dky.

Declarations

Ethical approval All procedures performed in studies involving human participants were in accordance with the ethical standards of the institutional and/or national research committee and with the 1964 Helsinki Declaration and its later amendments or comparable ethical standards. Informed consent was obtained from all individual participants included in the study.

Conflict of interest Author Gabriela Romanová declares that she has no conflicts of interest. Author Petr Smejkal has received a speaker honourarium from the following companies: Bayer, Novo Nordisk, Roche, Sobi and Takeda. Author Petra Ovesná declares that she has no conflicts of interest. Author Eva Drbohlavová has received a speaker honourarium from Company Sobi, Roche and Takeda. Author Petr Dulíček declares that he has no conflicts of interest. Author Zdeňka Haišmanová declares that she has no conflicts of interest. Author Antonín Hluší declares that he has no conflicts of interest. Author Radomíra Hrdličková declares that she has no conflicts of interest. Author Jana Ullrychová declares that she has no conflicts of interest. Author IV declares that he has no conflicts of interest. Author Jan Blatný has received a speaker honourarium from NovoNordisk, Sobi, Roche and Takeda. Author Zuzana Čermáková declares that she has no conflicts of interest. Author Ester Zápotocká declares that she has no conflicts of interest. Author Miroslav Penka declares that he has no conflicts of interest.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

References

- Výstupy z registru Národní hemofilický program. https://www. cnhp.cz/index.php?pg=registr--vysledky. Accessed 30 May 2023
- Srivastava A, Santagostino E, Dougall A et al (2020) WFH guidelines for the management of hemophilia, 3rd edition. Haemophilia 26(6):1–158. https://doi.org/10.1111/HAE.14046
- WMA Declaration of Helsinki ethical principles for medical research involving human subjects – WMA – The World Medical Association. https://www.wma.net/policies-post/wma-decla ration-of-helsinki-ethical-principles-for-medical-research-invol ving-human-subjects/. Accessed 30 May 2023
- Tagliaferri A, Feola G, Molinari AC et al (2015) Benefits of prophylaxis versus on-demand treatment in adolescents and adults with severe haemophilia A: the POTTER study. Thromb Haemost 114:35–45. https://doi.org/10.1160/TH14-05-0407

- Collins P, Faradji A, Morfini M et al (2010) Efficacy and safety of secondary prophylactic vs. on-demand sucrose-formulated recombinant factor VIII treatment in adults with severe hemophilia A: results from a 13-month crossover study. J Thromb Haemost 8:83–89. https://doi.org/10.1111/J.1538-7836.2009.03650.X
- Smejkal P, Blatný J, Hajšmanová Z et al (2021) Consensual guidelines of the Czech National Haemophilia Programme (CNHP) for the diagnosis and treatment of patients with haemophilia, 3rd edition, year 2021. Transfuze Hematologie Dnes 27:73–90. https:// doi.org/10.48095/CCTAHD202173
- Miesbach W, Kittler S, Bauhofer A et al (2020) Long-term analysis of the benefit of prophylaxis for adult patients with severe or moderate haemophilia A. Haemophilia 26:467–477. https://doi. org/10.1111/HAE.13988
- Manco-Johnson MJ, Kempton CL, Reding MT et al (2013) Randomized, controlled, parallel-group trial of routine prophylaxis vs. on-demand treatment with sucrose-formulated recombinant factor VIII in adults with severe hemophilia A (SPINART). J Thromb Haemost 11:1119–1127. https://doi.org/10.1111/JTH.12202
- Valentino LA, Mamonov V, Hellmann A et al (2012) A randomized comparison of two prophylaxis regimens and a paired comparison of on-demand and prophylaxis treatments in hemophilia A management. J Thromb Haemost 10:359–367. https://doi. org/10.1111/J.1538-7836.2011.04611.X
- Ay C, Perschy L, Rejtö J et al (2020) Treatment patterns and bleeding outcomes in persons with severe hemophilia A and B in a real-world setting. Ann Hematol 99:2763. https://doi.org/10. 1007/S00277-020-04250-9
- Berntorp E, Dolan G, Hay C et al (2017) European retrospective study of real-life haemophilia treatment. Haemophilia 23:105– 114. https://doi.org/10.1111/HAE.13111
- Coppola A, Santoro C, Franchini M et al (2013) Emerging issues on comprehensive hemophilia care: preventing, identifying, and monitoring age-related comorbidities. Semin Thromb Hemost 39:794–802. https://doi.org/10.1055/S-0033-1354424
- Lindvall K, Von Mackensen S, Berntorp E (2012) Quality of life in adult patients with haemophilia–a single centre experience from Sweden. Haemophilia 18:527–531. https://doi.org/10.1111/J. 1365-2516.2012.02765.X

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Authors and Affiliations

Gabriela Romanová^{1,2} · Petr Smejkal^{3,4} · Petra Ovesná⁵ · Eva Drbohlavová⁶ · Petr Dulíček^{7,8} · Zdeňka Hajšmanová⁹ · Antonín Hluší¹⁰ · Radka Hrdličková¹¹ · Jana Ullrychová¹² · Ivan Vonke¹³ · Jan Blatný^{14,15} · Zuzana Čermáková¹¹ · Ester Zápotocká^{16,17} · Miroslav Penka^{1,2,3}

- Gabriela Romanová romanova.gabriela@fnbrno.cz
- ¹ Department of Internal Medicine, Haematology and, Oncology University Hospital Brno, Brno, Czech Republic
- ² Faculty of Medicine, Masaryk University, Brno, Czech Republic
- ³ Department of Clinical, Haematology University Hospital Brno, Brno, Czech Republic
- ⁴ Department of Laboratory Methods Faculty of Medicine, Masaryk University, Brno, Czech Republic
- ⁵ Institute of Biostatistics and Analyses, Ltd., Brno, Czech Republic
- ⁶ Department of Clinical Haematology, Regional Hospital Liberec, Liberec, Czech Republic
- ⁷ IVth Department of Internal Medicine-Haematology, University Hospital in Hradec Králové, Medical Faculty in Hradec Kralove, Hradec Králové, Czech Republic
- ⁸ Charles University in Prague, Prague, Czech Republic

- ⁹ Department of Haematology, Institute of Clinical Biochemistry and, Haematology University Hospital Pilsen, Pilsen, Czech Republic
- ¹⁰ Department of Haemato-Oncology, Faculty of Medicine and Dentistry, Palacky University and University Hospital Olomouc, Olomouc, Czech Republic
- ¹¹ Blood Centre University Hospital Ostrava, Ostrava, Czech Republic
- ¹² Department of Clinical Haematology Krajska Zdravotní a.S., Masaryk Hospital Ústí Nad Labem, Ústí Nad Labem, Czech Republic
- ¹³ Clinical Haematology Hospital České Budějovice, České Budějovice, Czech Republic
- ¹⁴ Department of Paediatric Haematology and Biochemistry, University Hospital Brno, Brno, Czech Republic
- ¹⁵ Masaryk University, Brno, Czech Republic
- ¹⁶ Department of Paediatric Haematology and Oncology, University Hospital Motol, Prague, Czech Republic
- ¹⁷ 2nd Medical Faculty, Charles University, Prague, Czech Republic